РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

№  98 от  24.02.2016 года

Об утверждении Положения
о звании «Почетный гражданин
 Братского района»

[bookmark: _GoBack]В целях выражения признательности и уважения к гражданам, внесшим значительный вклад в развитие муниципального образования «Братский район», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30,46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района,

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин Братского района».

2.Установить, что действие настоящего Положения распространяется на граждан, которым было присвоено  звание «Почетный гражданин Братского района», на основании решения Думы Братского района от 14.06.2006 года № 85 «О почетном гражданине  Братского района».

3.Признать утратившим силу:
3.1.Решение Думы Братского района от 14.06.2006 года № 85 «О почетном гражданине Братского района».

        3.2. Решение Думы Братского района  от 25.12.2015 года № 90 «О внесении изменения в положение «О почетном  гражданине Братского района», утвержденное решением Думы Братского района от 14.06.2006 года № 85.

4.Ежегодно при формировании бюджета муниципального образования «Братский район»  предусматривать расходы, связанные с реализацией данного Положения.

5.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Знамя» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.bratsk.raion.ru.

6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района.

Мэр Братского района                                                               А.С. Баловнев

Председатель Думы
Братского района                                                                          В.С. Ковалев

                                                                           Утверждено                                                                   решением Думы Братского района
                                                               № 98  от 24.02.2016года

Положение о звании
«Почетный гражданин Братского района»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о звании «Почетный гражданин  Братского района» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Братский район».
2. Звание «Почетный гражданин Братского района» является высшей формой поощрения гражданина и признания его заслуг перед муниципальным образованием «Братский район».
3. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин Братского района» являются:
1) высокие достижения в области воспитания и образования, здравоохранения, политики, экономики, культуры, искусства, физической культуры и спорта, сельского хозяйства, правопорядка, общественной безопасности и в иных областях.
2) инициатива и успехи в развитии местного самоуправления в муниципальном образовании «Братский район»;
3) достижения в организации и осуществлении благотворительной и попечительской деятельности в муниципальном образовании  Братской район;
4) иная созидательная деятельность, способствующая развитию муниципального образования «Братский район», повышению его роли и авторитета в Иркутской области и в Российской Федерации в целом.
4.Общий стаж деятельности на территории Братского района не может быть менее 25 лет.
5. Звание «Почетный гражданин Братского района»  присваивается гражданину Российской Федерации.
Присвоение звания «Почетный гражданин Братского района» не связывается с фактом рождения в  Братском районе или проживания на его территории.
6. Фамилия, имя и отчество лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Братского района, заносятся в Книгу Почетных граждан Братского района.
Оформление Книги Почетных граждан  Братского района, ведение в ней записей, ее хранение осуществляется администрацией муниципального образования  Братского района.
7.Звание «Почетный гражданин  Братского района» может быть присвоено не более чем 3 (трем) гражданам. Депутаты  Думы Братского района  вправе отклонить  все представленные кандидатуры.
8. Вопрос присвоения звания «Почетный гражданин Братского района» рассматривается Думой Братского района, как правило, к юбилею  Братского района.
 Глава 2. Порядок присвоения звания
«Почетный гражданин Братского района»

1. Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин  Братского района» осуществляется Думой Братского района по представлению мэра Братского района.
2. Звание «Почетный гражданин Братского района» присваивается на основании соответствующего ходатайства.
3. Право возбуждения  ходатайства  о присвоении звания «Почетный гражданин Братского района» принадлежит:
1) трудовым коллективам организации независимо от ее организационно-правовой формы (далее - организация) в отношении своего работника (бывшего работника);
2) руководящим органом общественного объединения;
3) депутатам Думы Братского района;
4) мэру Братского района.
4.Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Братского района»  (далее - ходатайство)  должно быть подано в аппарат администрации муниципального образования «Братский район» не позднее чем за два месяца до проведения юбилея Братского района.
5. Ходатайство оформляется в письменной форме, в нем указываются: фамилия, имя, отчество, краткое описание достижений и заслуг перед муниципальным образованием «Братский район» лица, в отношении которого подается ходатайство. В ходатайстве должно быть подтверждено отсутствие судимости у лица, в отношении которого подано ходатайство, а также отсутствие факта увольнения, связанного с нарушением таким лицом дисциплины труда или совершения им аморального проступка.
[bookmark: Par76]6. К ходатайству прилагаются:
1) копия протокола (выписки из протокола) собрания трудового коллектива организации, в котором осуществляет (осуществляло) деятельность лицо, в отношении которого подается ходатайство; копия решения руководящего органа общественного объединения - в случае подачи ходатайства трудовым коллективом организации или руководящим органом общественного объединения соответственно;
2) характеристика лица, в отношении которого подается ходатайство, содержащая биографические сведения и подробное описание его достижений и заслуг перед муниципальным образованием «Братский район»;
3) материалы и документы, подтверждающие достижения и заслуги перед муниципальным образованием «Братский район» лица, в отношении которого подается ходатайство, а также копия его трудовой книжки. Ответственность за достоверность сведений, указанных в ходатайстве и документах несет лицо, подавшее ходатайство.
7. Администрация муниципального образования «Братский район»  в течение месяца со дня завершения приема ходатайств и прилагаемых к ним документов осуществляет:
1) предварительное изучение ходатайств и проверку наличия всех необходимых документов для его рассмотрения;
2) подготовку заключения рекомендательного характера по вопросу поддержания либо отказа в поддержании ходатайства.
8. Непредставление документов, указанных в пункте 6 настоящей главы, а также представление ненадлежащим образом оформленных документов являются основаниями для оставления ходатайства без рассмотрения. Об оставлении ходатайства без рассмотрения письменно сообщается лицу, подавшему ходатайство, в двухнедельный срок со дня поступления ходатайства и прилагаемых к нему документов в Администрацию муниципального образования «Братский район».
9. Ходатайства, прилагаемые к нему документы и заключение передаются на рассмотрение мэра Братского района.
10. По результатам рассмотрения ходатайств, документов и заключения мэр направляет в Думу Братского района  проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин  Братского района»  либо уведомляет администрацию муниципального образования «Братский район» о своем несогласии с присвоением звания «Почетный гражданин Братского района».
11. К проекту решения Думы Братского района о присвоении звания «Почетный гражданин Братского района» прилагаются ходатайство, документы и заключение, предусмотренные пунктом 6 настоящей главы.
12. Решение Думы Братского района о присвоении звания «Почетный гражданин Братского района» принимается 2/3 голосов от установленного числа депутатов Думы Братского района.
13. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Братского района», вручается диплом «Почетный гражданин Братского района», нагрудный знак «Почетный гражданин Братского района», почетная лента, удостоверение «Почетного гражданина Братского района» и единовременная денежная премия в сумме 5000 (пять) тысяч рублей.
14.Образец диплома «Почетный гражданин Братского района», нагрудного знака «Почетный гражданин Братского района», почетной ленты, удостоверения «Почетного гражданина Братского района» утверждается постановлением мэра Братского района.
15. Диплом «Почетный гражданин Братского района», нагрудный знак «Почетный гражданин Братского района», почетная лента, удостоверение «Почетный гражданин Братского района», а также единовременная денежная премия, предусмотренная пунктом 13 настоящей главы вручаются лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Братского района», мэром  Братского района в торжественной обстановке в сроки, согласованные с указанным лицом, в присутствии депутатов Думы  Братского района, Почетных граждан  Братского района, представителей общественности  Братского района и средств массовой информации.
15. Фамилия, имя и отчество Почетного гражданина Братского района  в тридцатидневный срок после присвоения ему указанного звания заносится в Книгу Почетных граждан Братского района.
16. Решение Думы  Братского района о присвоении звания «Почетный гражданин  Братского района подлежит официальному опубликованию  в газете «Знамя».
Глава 3. Права Почетного гражданина Братского района.

1. Почетный гражданин  Братского района имеет право:
1)быть принятым безотлагательно должностными лицами местного самоуправления Братского района, депутатами Думы  Братского района, руководителями муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Братский район»;
2)присутствовать на заседаниях Думы Братского района, принимать участие в подготовке и обсуждении вопросов, выносимых на заседания Думы  Братского района;
3) внеочередное медицинское обслуживание при получении амбулаторно-поликлинической и стационарной медицинской помощи в лечебных учреждениях, обслуживающих население Братского района;
4) получать ежемесячную денежную выплату в размере 2000 (двух) тысяч рублей.
2.Выплата денежных средств Почетным гражданам Братского района  производится  из бюджета  муниципального образования «Братский район» не позднее 15-го  числа следующего месяца, путем перечисления денежных средств на расчетные счета Почетных граждан Братского района.
3.Выплату денежных средств Почетным гражданам  Братского района осуществляет  Финансовое управление Администрации МО «Братский район».
4.Почетные граждане  Братского района приглашаются Думой  Братского района или администрацией Братского района на торжественные мероприятия, посвященные районным праздникам и другим важным для муниципального образования «Братский район» событиям.

Глава 6. Лишения звания «Почетный гражданин Братского района».

[bookmark: Par130]1.Лишение звания «Почетный гражданин Братского района»  производится решением Думы Братского района в случае привлечения лица, его удостоенного, к уголовной ответственности по вступившему в законную силу обвинительному приговору суда.
2.В случае отмены указанного в пункте 1 настоящей главы обвинительного приговора суда по основаниям, влекущим за собой реабилитацию осужденного, соответствующее решение Думы Братского района о лишении звания «Почетный гражданин Братского района» должно быть признано утратившим силу и принято решение Думы Братского района о восстановлении в правах Почетного гражданина Братского района.

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Братского района «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Братского района»

         Проект решения Думы Братского района «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Братского района» разработано в целях выражения признательности и уважения к гражданам, внесшим значительный вклад в развитие муниципального образования «Братский район».
Действующее на сегодняшний день Положение «О Почетном гражданине  Братского района», утверждено решением Думы Братского района   от 26.04.2006 года № 85.
На протяжении  многих лет в него дважды  вносились изменения,  порядок присвоения звания по причине изменения законодательства устарел, в связи с чем, было принято решение подготовить новый проект решения «Об утверждении положения о звании  «Почетный гражданин Братского района».
       Данный документ объединяет опыт прошлых лет и регламентирует порядок присвоения звания, лишения звания, прав Почетного гражданина Братского района.
Согласно пунктам  4-5 Положения о звании  «Почетный гражданин Братского района» присваивается гражданину Российской Федерации, общий стаж деятельности которого на территории Братского района не может быть менее 25 лет. При этом звание «Почетный гражданин Братского района» может быть присвоено не более чем 3 гражданам, как правило, к юбилею  Братского района.
Звание «Почетный гражданин Братского района» присваивается на основании соответствующего ходатайства.
Право возбуждения  ходатайства  о присвоении звания «Почетный гражданин Братского района» принадлежит:
1) трудовым коллективам организации независимо от ее организационно-правовой формы в отношении своего работника (бывшего работника);
2) руководящим органом общественного объединения;
3) депутатам Думы Братского района;
4) мэру Братского района.
Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Братского района» должно быть подано в аппарат администрации муниципального образования «Братский район» не позднее чем за два месяца до проведения юбилея Братского района.
По результатам рассмотрения ходатайств, документов и заключения мэр направляет в Думу Братского района  проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин  Братского района»  либо уведомляет администрацию муниципального образования «Братский район» о своем несогласии с присвоением звания «Почетный гражданин Братского района».
Решение Думы Братского района о присвоении звания «Почетный гражданин Братского района» принимается 2/3 голосов от установленного числа депутатов Думы Братского района. Депутаты  Думы Братского района  вправе отклонить  все представленные кандидатуры.
Фамилия, имя и отчество Почетного гражданина Братского района  в тридцатидневный срок после присвоения ему указанного звания заносится в Книгу Почетных граждан Братского района.
Проектом решения предусмотрено право  почетного гражданина Братского района получать ежемесячную денежную выплату в размере 2000 тысяч рублей.
       Принятие проекта решения «Об утверждении положения о звании «Почетный гражданин  Братского района» потребует признания утратившими  силу  решений Думы Братского района от 26.04.2006 года № 85 «О почетном гражданине Братского района» и решения Думы  от 25.12.2015 года № 90 «О внесении изменения в положение «О почетном  гражданине Братского района».
      Принятие  проекта решения «Об утверждении положения о звании «Почетный гражданин  Братского района»  повлечет дополнительные финансовые расходы из бюджета Братского района  на выплату единовременной денежной премии в сумме 5000 тысяч рублей за присвоение звания «Почетный гражданин Братского района, поскольку данные расходы не были предусмотрены бюджетом муниципального образования «Братский район» на  2016 финансовый год.

Юрист Думы Братского района                                                           Белялова А.В.